方城县文化广电和旅游局文件
方文广旅〔2024〕23号               签 发 人：曲松伟
                    办理结果：B
对县十六届人大四次会议第40号建议的

答    复
张明剑代表：

您提出的关于“打造以夏文化为中心文旅示范带”的建议收悉，现答复如下：

    一、华夏文明是中国的根脉，是中华文明探源工程的重要组成部分。我县八里桥夏文化遗址是全国重点文物保护单位，国家文物局主动组织对八里桥夏文化遗址进行文物考古发掘，目前已发掘面积1300平方米，初步探明了房基柱洞、城墙道路、水系，出土了一批价值较高的精美文物，为了进一步深度发掘探寻夏文化，今年国家文物局又批准了1000平方米的发掘面积。

二、确立以文化产业发展目标，加强保护，规划开发利用，布局文化产业发展，调整完善产业布局，实现产业协调发展，强化文化产业发展保障，完善文旅融合，以古缯国文化园为中心，打造夏文化遗址公园，将丰厚的文化资源优势创造性转化为经济发展优势。融入“行走河南，读懂中国”品牌塑造，切实把夏文化塑造成我县文化标志性品牌，我局也积极谋划这一优势。

三、目前，八里桥夏文化遗址发掘工作正在进行中，发掘报告以及科研成果尚未总结和公布，虽然品牌优势已突显，但还有一定的工作要做，待发掘成果公布后经专家评审认定后进行可研报告，编制夏文化公园建设方案，逐级向国家文物局申请夏文化遗址公园。

四、代表们的建议站位高，思路清，提前以夏文化为核心的文旅融合为推动经济产业发展推波助澜，全面提升夏文化文旅示范带整体效果和品质。
方城县文化广电和旅游局

2024年5月15日